80/ Metafisica

21. Por esto se patentiza que el diez es el número perfecto de la universalidad, porque toda totalidad y perfección tiene en sí algo como forma y unidad, algo como materia y dualidad, algo como composición y ternario y algo como compuesto y cuaternario. Y no se puede añadir un quinto fuera de estos cuatro. Por lo cual el todo y perfecto es diez.

22. Y resulta evidente que sólo las cinco proporciones encontradas en estos cuatro números: uno, dos, tres, cuatro, se adaptan a la composición y armonía en cualquier compuesto. Por lo cual sólo estas cinco proporciones son armónicas en las modulaciones musicales, las gesticulaciones y los tiempos rítmicos.

Fin del tratado acerca de la luz del Lincolniense.

DE UNICA FORMA OMNIUM¹

1. Dilectus sibi in Christo magistro Adae Rufo Robertus Grosseteste dictus magister salutem.
2. Rogavit me dulciflua dilectio tua, quatenus scriberem tibi, quid de hoc verbo sentiam: “*Deus est prima forma et forma omnium*”. Quod fecit prout potui, non prout volui, malens amico petenti praebere parvum, quod habui, quam magnum, quod existimabam habere, denegasse videri. De re enim tanta nihil vero potest esse parvum, licet pro parvitate dicentis possit esse non granditer dictum et pro parvitate nostri dicentis non possit esse granditer elocutum.
3. De re itaque grande petitione tua compellente pauca non granditer locuturus in primis tuae dilectioni respondeo, me sentire hoc verum esse, scilicet quod Deus est forma et forma omnium; et cum sit forma, necessario est forma prima, quia ante ipsum nihil. Ipse enim est primus et novissimus.
4. Si autem quaeras, quid me moveat ad sentiendum Deum esse formam et formam omnium, respondeo: magna magni Augustini auctoritas. Ipse enim in libro secundo de libero arbitrio ait: “Si quicquid mutabile aspexeris, vel sensu corporis vel animi consideratione capere non poteris, nisi aliqua numerorum forma teneatur, qua detracta in nihilum recidat, noli dubitare, ut ista mutabilia non intercipientur, sed dimensis motibus et distincta varietate formarum, quasi quosdam versus temporum peragent, esse aliquam formam aeternam et incommutabilem, quae neque contineatur et quasi diffundatur locis, neque protendatur atque

¹ Editado en L. Baur, *Werke*, pp.106-111. También en H. R. Luard, *Epistolae*, I, pp. 1-7.

82/ *Metafisica*

varietur temporibus, per quam cuncta ista formari valeant et pro suo genere implere atque agere locorum ac temporum numeros. Omnis enim res mutabilis etiam formabilis sit necesse est. Sicut autem mutabile dicimus, quod mutari potest, ita formabile, quod formari potest appellaverim. Nulla autem res formare se ipsam potest: quia nulla res potest dari sibi, quod non habet. Et utique, ut habeat formam, formatur aliquid. Quapropter quaelibet res, si quam habet formam, non ei opus est accipere, quod habet. Si qua vero non habet formam, non potest a se accipere, quod non habet. Nulla ergo res, ut diximus, formare se potest. Conficitur itaque, ut corpus et animus cum sint mutabilia forma quadam incommutabili et semper manente formentur. Cui formae dictum est: *Mutabis ea et mutabuntur, tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient*. Annos sine defectu pro aeternitate posuit prophetica locutio. De hac item forma dictum est, quod *in se manens innovet omnia*. Hinc etiam comprehenditur, omnia providentia gubernari. Si enim omnia, quae sunt, forma penitus subtracta nulla erunt, forma ipsa incommutabilis, per quam mutabilia omnia subsistunt, ut formarum suarum numeris impleantur et agantur, ipsa est eorum providentia. Non enim ista essent, si illa non esset”.